COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
( AUDIÊNCIA PÚBLICA )

REQUERIMENTO Nº.........., DE ......... DE ................ De  2006
( DO DEPUTADO ANTONIO CRUZ )

     Solicito seja convidado representante da
Enersul, a comparecer à esta Comissão para
debater sobre as tarifas de energia elétrica
praticadas no Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja
convidado a comparecer à esta Comissão, em reunião de audiência pública o Diretor –
Presidente da Empresa Energética do Mato Grosso do Sul- ENERSUL, ou um
representante por ele designado, a fim de se debater sobre as tarifas praticadas no Mato
Grosso do Sul e reclamações diversas quanto ao adequado atendimento.

JUSTIFICAÇÃO

Os aumentos constantes e injustificados que tornam a energia elétrica do Mato
Grosso do Sul, com certeza, a mais cara do Brasil e o aumento previsto para este mês da
ordem de 18,57%, além de  várias reclamações quanto ao atendimento, justificam a
presença da concessionária na Comissão de Defesa do Consumidor.

Brasília, 05 de abril de 2006.

DEPUTADO ANTONIO CRUZ
PP/MS